
CONSORZIO pER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei 
Trasporti (M/T) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sul! 'autostrada A20 Messina - 
Palermo. " CIG: ZOB2B2BA95 
Presa atto Verbale di Accordo del 31105/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 GO /DATE del 1 'j SE l. 2024 

Premesso che: 
con D.D. n. 149/DATE del 09/06/2020 sono stati aggiudicati i "Lavori di ripristino delle non 
conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla 
manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20 Messina - Palermo." all'impresa 
Lavori Fluviali Srl con sede in via Cavour 43 - 88050 Maggisano (CZ) P.IVA 03291510795 che ha 
offerto il ribasso del 25,951000, per un importo netto contrattuale di €. 909.280,51 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza oltre IV A; 
in data 02/0112020 l'ing. Marco Muratore ha sottoscritto il Disciplinare d'incarico per lo 
svolgimento delle funzioni di Direttore dei Lavori; 
con D.D. n. 562/DATE/2020 del 30/12/2020 è stato affidato ali' ing. Marco Muratore con sede in via 
Cesare Vivante 69, 95123 Catania C.F. MRTMRC75D24C351V, P.lVA 03758970879 l'incarico di 
Direttore dei Lavori, per un importo complessivo di €.34.734,73; 
in data 11/08/2020 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge; 
in data 17/12/2020 è stato stipulato contratto rep. CAS 1022/2020; 
con D.D. n. II/DATE del 19/01/2021 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1; 
con D.D. n. 102/DATE del 02/03/2021 è stata Approvata l'Appendice alla Relazione del 
Responsabile Unico del Procedimento sull'ammissibilità ed approvata la Perizia di variante e 
suppletiva n. l; 
in data 11/03/2021 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo rep. CAS 1046/2021, registrato a Messina il 
17/03/2021 al n. 52 serie l; 
con D.D. n. 642/DATE del 02/1112022 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n. 2; 
in data 16/01/2023 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo rep. CAS 1210/2023, registrato all'Agenzia 
dell'Entrate di Messina il 16/01/2023 al n. 652 serie IT; 
con D.D. n. 182/DATE del 20/04/2023 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n. 3; 
in data 15/03/2024 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo rep. CAS 1333/2024, registrato 
all' Agenzia dell'Entrate di Messina in pari data al n. 4276 serie 1 T; 

Considerato; 
che per effetto della redazione delle perizie di variante e suppletive l'importo spettante al Direttore 
dei Lavori determinato ai sensi del DM 17/06/2016 e ss.m.ii ammonta ad €.48.231,02 oltre Cassa 
ed IVA; 
che i lavori previsti nell'appalto non sono stati interamente eseguiti dall'appaltatore, come risulta 
dagli atti contabili elaborati dal Direttore dei Lavori ed acquisiti dall'Ente e che pertanto si è 
ridotto l'importo complessivo degli stessi; 
che in data 31/05/2024 è stato sottoscritto Verbale di accordo, con valore di atto aggiuntivo al 
disciplinare del 02/01/2020, tra l'ing. Marco Muratore e l'Ente, con il quale viene concordato 
l'importo omnicomprensivo di €.39.800,OO oltre cassa ed IVA, quale compenso per la prestazione 
professionale di Direttore dei Lavori; 
che l'importo di €.39.800,00 oltre cassa ed IV A trova copertura finanziaria sul cap. 48 impegno n. 
1829/2023 giusto D.D. n. 182/DATE del 20/04/2023; 

Ritenuto necessario prendere atto del sopracitato Verbale di accordo tra il Responsabile Unico del 
Procedimento e l'ing. Marco Muratore per lo svolgimento professionale delle funzioni di Direttore dei 
lavori, relativo ai "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO "Il LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Meuln'd-Catanla e Slratu.5a-tJ..,la ' A;lO Me5sinà Palar m o ~. ~-- -_ ... 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

dei Trasporti (M/T) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull 'autostrada A20 Messina - 
Palermo. ". 
Visti: 

L'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
Il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, delle Mobilità e dei Trasporti - Area 1 con il quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 del CAS; 
Il regolamento di contabilità; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l)Di prendere atto del Verbale di accordo tra il Responsabile Unico del Procedimento e l'ing. Marco 
Muratore per lo svolgimento professionale delle funzioni di Direttore dei lavori, relativo al completamento 
dei "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti 
(MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20 Messina - Palermo." con il 
quale viene concordato l'importo complessivo per la prestazione professionale di Direttore dei Lavori pari ad 
€.39.800,00 oltre cassa ed IVA; 
2)Di trasmettere il presente provvedimento per i successivi adempimenti di competenza all' Ufficio 
Ragioneria, Ufficio Contratti e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito ufficiale del Consorzio. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio e 
Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. l b stantino 

Visto: Il Direttore Generale 
Cal e 

Il redattore 
Paola Foti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


